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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je prezentace poznatků z oblasti aplikace zamlžovacích systémů.

Úvodní část práce obsahuje analýzu systémových a technických požadavků na zamlžovací

systémy. Uvedené informace jsou doplněny popisem principu činnosti a konstrukce

uvedených systémů.

Praktická část zahrnuje analýzu současné nabídky systémů na trhu, přičemž stěžejní výstup

práce představuje návrh aplikace zamlžovacího systému v rámci zabezpečení modelového

objektu.

Klíčová slova: Zamlžovací bezpečnostní systém, mlha, poplachový zabezpečovací

a tísňový systém, integrované poplachové systémy, projektování.

ABSTRACT

The main aim of this thesis is a presentation of the results from the field of application of

fog systems. The first part contains an analysis of systemic and technical requirements for

fog systems. Information mentioned in this thesis is supplemented with a description of the

principle of operation and design of those systems. The practical part includes an analysis

of the current supply systems on the market, while the cardinal output of this thesis

presents an draft of application of the fog system within the security model of the object

model.

Keywords: Security fog system, Fog, Intruder & Hold Up Alarm Systems, Integrated alarm

systems, planning
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ÚVOD

Tato práce poskytuje objektivní pohled na problematiku zamlžovacích systémů, jejich

účinnost a využití v praxi. Problematika účinnosti a efektivnosti zařízení je zpracována

v teoretické části této práce se zaměřením na projektovaní zamlžovacích systémů.

Zamlžovací bezpečností systémy patří do kategorie poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémů. Jedná se o systém určený k doplnění stávajícího zabezpečení

a ke zvýšení úrovně ochrany majetku a osob uvnitř budovy. Bezpečnostní zamlžovací

systémy lze instalovat do domácnosti jako ochranu proti vloupání a vykradení, využívány

jsou také pro ochranu obchodů, skladů, bank, pošt, čerpacích stanic a dalších objektů, kde

vzniká bezpečnostní riziko. Cíl tohoto zařízení je prostý – co nejvíce znepříjemnit

pachateli pobyt v chráněné oblasti, aby ji byl nucen co nejrychleji opustit. Šok z náhlého

vypuštění mlhy může pachatele vyplašit, ti kteří střežený prostor přesto neopustí, nevidí

naprosto nic, a jsou nuceni svého jednání zanechat a z prostoru odejít. Zařízení může být

použito jako sekundární ochrana v případě, že pachatel prolomí primární zabezpečení.

Zamlžovací bezpečnostní systémy se neustále rozvíjí a získávají velkou popularitu mezi

zákazníky. Stále se však jedná o způsob zabezpečení, který široká veřejnost příliš nezná,

a proto je jeho účinnost tak vysoká. Důvodů proč využít právě zamlžovací systémy

pro zabezpečení vnitřních prostorů je několik. Jedním z nich je možnost zvýšení

bezpečnosti chráněné oblasti, kdy je veškerý prostor včetně chráněného majetku zahalen

do husté bílé mlhy. Platí zde pravidlo co zloděj nevidí, nemůže ukrást. Dalším důvodem

proč zvolit tyto systémy je rychlost reakce. Ihned po vniknutí do chráněné oblasti je

zamlžování aktivní, takže pokus o krádež je zmařen během několika sekund. Tento druh

zabezpečení je nejlepší možnou variantou právě pro objekty, kde hrozí riziko vloupání

a krádeže. Mylnou představou je nutnost chránit tímto systémem pouze cenný majetek

nebo zařízení. Díky zdravotní nezávadnosti generované mlhy lze tento systém použít pro

zabezpečení jakéhokoliv prostoru. Zařízení je velice spolehlivé a účinné. Zamlžovací

systém je navržen tak, aby mohl být integrován do jakéhokoliv zabezpečovacího systému.

Vzniká tu tedy možnost kromě vytvoření nového návrhu kompletního zabezpečovacího

systému objektu také využití stávajícího zabezpečovacího systému, do kterého se

zamlžovací systémy integrují. Kvalita výrobku a jeho výkon jsou jen polovinou úspěchu.

Důležitý je právě návrh zamlžovacích systémů, zejména umístění generátoru mlhy, čas kdy

dojde k plnému zamlžení prostoru, možnost záložního napájení, způsob ochrany proti
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planým poplachům, způsob komunikace s ústřednou zabezpečovacího systému objektu,

apod. To jsou pouze některé z hlavních úkolů projektování uvedených systémů.

V praktické části práce je navržen zamlžovací bezpečnostní systém pro modelový objekt

s využitím poznatků z teoretické části této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAMLŽOVACÍ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM – LEGISLATIVNÍ A

TECHNICKÉ POŽADAVKY

Zamlžovací bezpečnostní systém je technické zařízení z kategorie PZTS (poplachových

zabezpečovacích a tísňových systémů) určených k bezpečnostní aplikaci. Účinky

zamlžovacích systémů zvyšují bezpečnost a odolnost objektu proti vloupání a krádeži. Jsou

určeny k doplnění zabezpečovacího systému pro zefektivnění celkové ochrany objektu.

Je důležité, aby byl celý zabezpečovací systém objektu navržen odborníkem. Tento návrh

má následně vliv na schopnost zamlžovacího systému okamžitě reagovat na vzniklou

událost. Díky prvkům mechanických zábranných systémů a vhodné kombinaci detektorů

reagujících na různé podněty zapojených do ústředny, která ovládá zamlžovací systém,

vzniká dokonale zabezpečený objekt.

Zamlžovací systémy a efekt zamlžení, za účelem zabezpečit prostor, nejsou novinkou

posledních let. Jejich počátky sahají až do roku 1960, kdy došlo k představení prvního

generátoru mlhy britské společnosti Concept Smoke Screen Ltd. Tehdy ještě nešlo

o bezpečnostní prvek, ale o mlhu, kterou využívaly záchranné sbory a armáda při svém

výcviku. Mlhy se v oboru zabezpečení využije až v roce 1975 pro ochranu zlatých rezerv

britského ministerstva obrany. [1] Postupem času docházelo ke zdokonalování zařízení,

zvyšování výkonu a také ke vzniku dalších společností. Zařízení sloužilo k ochraně

menších prostor, jako jsou maloobchodní prodejny a jejich sklady. Uplynulo několik

desítek let a zamlžovací systémy jsou na trhu stále. Došlo ke změně technologie výroby

mlhy, k několikanásobnému zmenšení zařízení a zvýšení jeho výkonu. Nyní jsou

to naprosto spolehlivé a bezpečné systémy s kvalitní elektronikou. Aby tyto systémy

mohly být uvedeny na trh, musí splňovat předepsané legislativní požadavky.

1.1 Legislativní a technické požadavky na zamlžovací systémy

Zamlžovací systémy musí splňovat požadavky na bezpečnost a nezávadnost. Zamlžovacích

bezpečnostních systémů se týká zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích

na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů. Tento zákon upravuje technické

požadavky výrobků, které by mohly ohrozit zdraví, majetek, bezpečnost osob, životní

prostředí nebo jiný veřejný zájem a stanovuje podmínky, které musí výrobek splňovat.

Jelikož se jedná o elektrické zařízení musí splňovat nařízení vlády č. 17/2003 Sb., kterým

se stanoví technické požadavky na elektrická zařízení nízkého napětí. nařízení vlády
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č. 316/2006 Sb., o technických požadavcích na výrobky z hlediska jejich

elektromagnetické kompatibility (EMC) musí být také splněno.

1.1.1 Technické požadavky na zamlžovací systémy

Zákon č. 22/1997 Sb. ze dne 24. ledna 1997 byl postupem času měněn a doplňován,

naposledy předpisem č. 64/2014 Sb. Tento zákon o technických požadavcích na výrobky

upravuje způsob, kterým se stanoví požadavky na výrobky, jenž mohou ohrozit zdraví,

bezpečí, majetek a přírodní prostředí nebo představují zvýšenou míru ohrožení

oprávněného zájmu. Dále tento zákon stanoví práva a povinnosti osob uvádějících na trh

tyto výrobky, které mohou ohrozit oprávněný zájem a také práva a povinnosti právnických

i fyzických osob pověřených dle tohoto zákona souvisejícího s tvorbou českých

technických norem a státním zkušebnictvím. Tento zákon upravuje pravidla pro tvorbu,

vydávání, obsah a označení technických předpisů a jejich zabezpečení, uvádí informační

povinnosti v případě úpravy, změny a doplnění normy.

Z hlediska zamlžovacích bezpečnostních systémů je důležitá část o povinnostech výrobců,


[…]


v České republice obecně příliš známé. Většina obyvatel vůbec neví, co si pod tímto

pojmem představit. Tento nedostatek však lze považovat i za určitou výhodu v situaci,

kdy ani sami pachatelé vlastně netuší, čím může být objekt chráněn.

Při zpracování tématu bezpečnostních zamlžovacích systému vyplynulo, že legislativa

zaměřující se na zamlžovací systémy tuto problematiku nedokáže zcela obsáhnout. Jedná

se např. o nedostatečnou konkretizaci požadavků na složení, bezpečnost a nezávadnost

kapaliny potřebné ke vzniku mlhy. Požadavek vyplývající z legislativy týkající se umístění

varovné tabulky v případě instalace zamlžovacího systému, může na jednu stranu způsobit

varování potencionálního pachatele, který již bude vědět, na co se v případě plánování

trestného činu připravit, avšak může mít i preventivní dopad na nezkušené pachatele,

které toto označení od spáchání trestného činu přímo odradí. Právní úprava povinných

vstupních a výstupních informací zamlžovacího systému neudává povinnost využívat

tyto informace jako jednotlivé vstupy či výstupy. Výrobci zamlžovacích systémů

je seskupili do několika kategorií, čímž však vznikl problém s ověřováním komunikace

mezi zamlžovacím systémem a ústřednou PZTS, kde je ověřovací signál součástí

skupinové informace v rámci jedné vstupní svorky zamlžovacího systému. Norma by tedy

měla napříště stanovit povinnosti týkající se seskupování vstupních a výstupních

informací.

Porovnáním jednotlivých modelů zamlžovacích systému byl u modelů Protect 600i a 1100i

zjištěn nevhodně zvolený zásobník zamlžovací kapaliny, který svou kapacitou neodpovídá

výkonu zamlžovacího systému, což má za důsledek častější údržbu zamlžovacího systému.

Tím dochází ke zvýšení nákladů na provoz tohoto zařízení. Podobný následek má i zjištěné

různě trvající nahřívání generátorů zmíněných výrobců lišící se až o desítky minut. Delší

doba zahřátí může v některých případech způsobit problém se zastřežením, kdy zamlžovací

systém, v době uvádění do stavu zastřeženo, není nahřátý na teplotu potřebnou pro

uskutečnění aktivace zamlžování. Pro eliminaci tohoto problému je nutné ponechat

zamlžovací systém neustále v provozu, a to i v době odstřežení, čehož se zpravidla užívá

pouze při použití zamlžovacích systému jako prvku tísňového systému. V práci uvedení

výrobci zamlžovacích systémů na svých webových stránkách u konkrétních generátorů
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neuvádí důležité údaje, jako jsou stupeň zabezpečení či třída prostředí, což jsou zásadní

kritéria pro výběr konkrétního modelu při plánování návrhu zabezpečení. V porovnání

s výrobci detektorů, ústředen apod., kteří tyto informace na svých stránkách prezentují

automaticky, lze tento přístup považovat za neprofesionální. Naopak za velice přínosné lze

pokládat, doporučení těchto výrobců, informovat o instalaci zamlžovacího systému

v objektu, např. hasičskému záchrannému sboru, policii, apod.

Cena středně výkonného zamlžovacího systému se pohybuje okolo 45 000 Kč, tato částka

představuje čistou cenu zamlžovacího systému bez nákladů na realizaci a montáž. K této

částce je třeba dále připočíst 3 500 Kč za každých cca 7 aktivací systému za nový zásobník

s kapalinou. Z uvedeného je tedy patrné, že systém PZTS není vhodný pro každého,

např. běžnou domácnost. Vzhledem k vysoké účinnosti těchto systémů se však tato

investice vyplatí. Zamlžovací systémy lze obvykle využít v obchodech se zbožím,

zlatnictvích, benzínových stanicích, bankách, poštách, směnárnách, laboratořích,

skladových prostorech, větších vilách apod.

Ze zkušeností Jiřího Štrosse, technického ředitele společnosti Protect, vyplývá,

že v prostoru zamlženém kvalitně zvoleným zamlžovacím systémem dochází k absolutní

dezorientaci i osob, které tyto prostory znají velmi dobře. Není tedy pravdou, že účinky

zamlžovacích systémů působí pouze na osoby, které zamlžovací systémy neznají nebo neví

o jeho instalaci. Jak však bylo uvedeno v kapitole 3 – Nabídka zařízení na trhu, zamlžovací

systémy již v současnosti nejsou určeny pouze pro pevné instalace v interiéru, ale v praxi

dochází k rozšíření využití principu těchto systémů např. pro ochranu pracovníků

bezpečnostních agentur při přepravě hotovosti.

Lze shrnout, že zamlžovací systémy jsou neprávem málo využívány. Princip zaplnění

prostoru mlhou, který znemožňuje orientaci pachatele ve střeženém prostoru a maskuje

předměty, je velice jednoduchý, avšak účinný. Zesílení efektu zamlžení může být docíleno

doplňkovými zařízeními, jako jsou stroboskop či siréna. V případě integrace zamlžovacího

bezpečnostního systému do PZTS dochází ke zvýšení zabezpečení celého objektu.

Používání zamlžovacích bezpečnostních systémů je v současné době na vzestupu a je tedy

pouze otázkou času, kdy se jejich instalace stane stejně populární jako tomu

je v současnosti např. s PIR detektory.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CE Conformity Declaration – prohlášení o shodě.

DPPC Dohledové poplachové přijímací centrum.

EMC Elektromagnetická kompatibilita.

EPS Elektronické požární systémy.

NC Normally closed – standardně uzavřené.

NO Normally open – standardně otevřené.

PIR Passive infrared detector – pasivní detektor infračerveného záření

PZTS Poplachové a zabezpečovací tísňové systémy.
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