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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Objasněnte, proč doposud nedošlo k masovému nasazení zamlžovacích bezpečnostních systémů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou zamlžovacích bezpečnostních systémů. Po

úvodních teoretických pasážích, v nichž je objasněna podstata zamlžovacích systémů, následuje

komparace zástupců uvedených bezpečnostních prvků. Součástí kapitoly je také specifikace

doplňkových zařízení. Závěr práce tvoří návrh implementace systému ve fiktivní firmě. Přínosem

práce je komplexní rozbor problematiky zamlžovacích bezpečnostních systémů.
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